
Název materiálu:  PLAZI

VY_52_INOVACE_K1_P36_14                       

Anotace
Pracovní listy slouží k procvičování, upevňování či ověřování učiva o 
plazech a jejich vybraných zástupcích. Tento materiál navazuje na DUM 
VY_52_INOVACE_K1_P36_13.

Autor Marcela Kunartová (Autor)

Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Rozlišit jednotlivé skupiny živočichů a znát hlavní zástupce. Porovnat 
vnější a vnitřní stavbu živočichů a vysvětlit funkce jednotlivých orgánů.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
- žádné -

Klíčová slova
plazi, želvy, krokodýli, hadi, cizokrajní hadi, ještěrky, slepýš, užovka, 
ještěrka, zmije

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení - druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 - 15 let

Celková velikost 126 kB

PROJEKT: OP VK 1.4 61345741

Datum ověření: 30. 10. 2012



PLAZI

1.  Zakroužkuj správné odpovědi

Plazi jsou - a) bezobratlí živočichové
                  b) obratlovci

Kůže plazů je - a) hladká a tenká
                         b) zrohovatělá se zrihivatělými šupinami

Plazi dýchají - a) plícemi
                        b) žábrami
                        c) celým povrchem těla

Teplota plazů je – a) proměnlivá
                              b) stálá

2. Napiš:

Kam klade samička ještěrky vajíčka?

Jak pečují plazi o svá mláďata?

Jak poznáme užovku od zmije?

Co dělají plazi v zimě?



3. Podtrhni název plaza, který je jedovatý.

Užovka obojková, slepýš křehký, ještěrka obecná, zmije obecná, užovka hladká

4. Podtrhni název cizokrajného hada.

užovka obojková, krajta mřížkovaná, užovka hladká, kobra královská, 

užovka podplamatá, hroznýš královský, užovka stromová, anakonda, zmije

obecná, chřestýš kostkovaný

5. Co k sobě patří. Spoj čarou.
       

                                                                                       JEŠTĚRKA
Nemá končetiny, je hnědý, živí se 
hmyzem, slimáky a žížalami. 
Je vejcoživorodý.

                                                                                          SLEPÝŠ       

                                                                                          UŽOVKA
Je to náš jediný jedovatý had, chytá 
hlavně hraboše a žáby. Kořist uštkne 
a potom spolkne. Na hřbetě má 
klikatý pruh. Rodí živá mláďata. 
Pohybuje se hlavně na kamenitých
stráních a pasekách. 
                                                                                           ZMIJE
Má protáhlé tělo se čtyřmi 
končetinami, kterými se při plazení 
odráží, dobře vidí a slyší, má 
ochranné zbarvení. Rozmnožuje se 
vajíčky.

Žije v lese a na vlhkých místech,
Rychle se plazí, ve vodě plave, loví 
žáby, myši, větší hmyz, ve vodě 
chytá pulce a ryby. Na hlavě má 
žluté skvrny. Snáší vajíčka.



6. Doplň následují text. Využij nápovědu.

Tělo želvy je pokryto_________________, pod kterým může skrýt hlavu, 

______________ i ___________________.  Krokodýli mají _________ nohy, 

prsty jsou obvykle spojeny plovacími__________________.

Oči ještěrů jsou opatřeny _______________víčky. Ještěři mají protáhlé_______,

pokryté šupinatou nebo štítkovitou pokožkou, kterou po kusech občas 

______________. Hadi mají ____________tělo kryté šupinovitou pokožkou, 

kterou občas vcelku svlékají. Jejich oči mají trvale kryty srostlými, 

_______________víčky.

Nápověda: ocas, krunýřem, blanami, končetiny, průhlednými, silné, 
pohyblivými, tělo, svlékají, beznohé



Použité informační zdroje:

KÁBRTOVÁ, Krista. Přírodověda. Pracovní sešit. Praha: Parta, 1995. ISBN 80-7320-007-4.

KROULÍKOVÁ  J., KROULÍK, J.: Přírodopis pro 7. ročník. Pracovní sešit. Praha: Septima, 
2009. ISBN 978-80-7216-268-0

                                                                                                




